delicet circa apocham. ff. de iureiurand. Et ibi Ias. col. 44. versic. circa primam speciem. & col. 46. quando est de antiquo, aut habet sigillum negantis, vel reperitur in actis: quando est scriptura priuata mariti in fauorem vxoris: item quando est consuetudo vt ei credatur, vel est reperta in archiuo publico. Secundo queritur vtrum possit verificari in libris mercatorum? certe non: quia etiam sapiunt scripturam priuatam. Et quando probent, vide Bartol. in d. repet. col. 6. versic. circa secundum: videlicet circa librum rationum: & D. Ias. col. 49. in fi. versic. secundo principaliter. Et ibidem col. 52. versic. tertio principaliter limita. Vtrum valeat statutum vel consuetudo quod credatur libris mercatorum, saltem in certa summa? Item ibidem col. 53. versic. quarto principaliter, &c. Vtrum credatur libro tutoris, curatoris, aut alterius gerentis officium pro alio. Et ibidem col. 54. versic. addo quod singulariter. ponit vnam decisionem memoria dignam, quod liber rationum continens verisimilia facit fidem pro scribente, vt ei credatur cum iuramento, quando concurrat difficultas probationis: & maxime hoc procedit quando quantitas non est magna. Et secundum hanc decisionem fuit iudicatum me assistente in causa vnus apothecarii. Ibidem etiam col. 55. habes quando scriptura vel confessio possit pro parte acceptari, & pro parte impugnari. Et col. versic. tenuit etiam do. Matthe. ponit notabilem decisionem, de eo qui petit edi librum mercatoris, vt eo vtatur. certe habet ei stare in omni parte. Quero tertio, vtrum verba istius consuetudinis possunt verificari in epistola que mandatur absenti? certe non: quia est etiam scriptura priuata, & de eius qualitate & potentia: vide Bartol. in dicta repe. l. admonendi. col. 7. versic. de tertio genere. & dominus Iaso ibidem col. 6. versic. tertio & vltimo. Et ibidem col. 61. versic. & nota. Ponit dominus Ias. vnam notandam decisionem de illo qui recipit literas seu epistolam, in quibus continetur aliquid preiudiciale ipsi recipienti: debet contradicere & non tacere, alias sibi preiudicat. iuxta tex. in l. filiussa. ff. ad Macedo. Limitat tamen quando in ipsis literis aliquid continetur quod facit pro recipiente: quia tunc presumitur eas recepisse sine contradictione, vt possit se iuuare ea parte que facit pro eo, non quod consenserit facientibus contra eum. Illam decisionem bene explicat dominus Ias. in l. que dotis. col. 16. versiculo, decimoseptimus & vltimus casus est. ff. solut. matrimo. Et per illam decisionem respondi in facto in hoc oppido, quod ex quo certæ literæ, quibus continebatur: sicut Titius scribebat Seio quod vellet aliqua pro eo negotiari in certis nundinis, & quod propterea mandabit sibi certam summam pecuniarum descriptam in illis literis: & defuncto Seio post modicum tempus, repertæ fuerunt illæ literæ in escarcella seu gibaceria, qua utebatur quando ibat ad nundinas, & in quo literas reponerebat quod presumebatur Seius dictas pecunias habuisse, & sic eius hæres tenebatur eas restituere: quia acceptatæ fuerunt per Seium: vt apparebat: quia presente hærede & exhibente gibaceriam, fuerant in ea repertæ cum aliis literis dicti Seii. Posset tamen dici quod eas retinuerat vt posset fidem facere de mandato de negotiando secundum limitationem prædictam: sed iterum posset replicari, quod sicut ille qui exhibet librum mercatoris pro se tenetur ei stare, etiam contra se: quod idem sit in exhibente literas priuatas, si eis tamen vti velit. adhuc tamen sub iudice lis est: quia à parte plura opponuntur, quod non constat quod epistola sit Titii: quod talis exhibitio non fuit facta parte presente, & acceptante: sed quibusdam testibus, & forte singularibus: quæ omnia reddunt causam non parum dubiam: & maxime quia is qui literas recepit eis non utitur. Nunc quero, vtrum hæc consuetudo verificari possit in instrumento publico? dic quod sic, quando habet sigillum: & ita obseruatur. Secus tamen est de iure communi, de quo instrumentum publicum non habet executionem paratam. text. est in l. minor viginti quinque ann. cui fideicommiss. ff. de mino. vbi habetur quod si minor qui habet iudicatum pro se, super eo transigat, dicitur læsus: quia vbi habebat executionem, nunc tantum habebit actionem. dicit ibi text. ad initium nouæ petitionis redegerat. Sed dubium est quid si instrumentum sit iuratum? dominus Ias. in l. 2. ff. de iureiur. sequitur opinionem Barto. qui tenuit quod tale instrumentum habet executionem paratam, & eam attestatur communem, licet habeat plures contradicentes. Eam tamen col. 4. versic. tenendo tamen opinionem Bartol. limitat sex modis. Et in quarta limitatione dicit quod iuramentum adhibitum in contractu tunc habet executionem paratam, quando est decisionem litis præteritæ, vel futuræ: quia tunc æquiparatur sententiæ. Secus quando est prouisorium vel simpliciter appositum in contractu: quia in eo casu non habet executionem paratam. Et dicit ibidem quod aduocati qui credunt contrarium ducuntur errore. Quatuor alios casus in quibus instrumentum habet executionem paratam tradit Ias. in l. edicto. col. 2. versic. quinto nota. C. de edict. diui Adri. tol. Primus casus est, quando petitur possessio ex testamento non abolito, nec cancellato: de quo loquitur tex. in d. l. edicto. Secundus est, in executione depositi. text. in l. penultima, in verbo, ilico & modis omnibus. C. depositi. vbi Bart. Tertius quando legatarius vel fideicommissarius agit contra hæredem pro eis relictis. Quartus, & secundum ordinem do. Ias. est quintus, quando quis producit scripturam in iudicio, & est à iure vel statuto imposita pœna producenti: quia statim fiet executio pœnæ sine processu. Ratio huius decisionis est, licet dominus Ias. non dicat: quia acta iudicii faciunt notorium. l. gesta. C. de re iudi. Et tale notorium resultans ex actis non indiget allegatione. Nam quando ex actis aliquid constat iudici, potest ipse in notorio supplere, etiam si pars non peterat. Ita Fely. in c. cum ordinē. col. 7. versic. ad glos. in clemen. appellanti. de rescri. Limitat tamē ibi col. 1. versic. sed si exigant. id non procedere quando tacitus consensus partis posset efficere quod illud notorium non esset in consideratione. Dat exemplū si constat ex actis quod testis fuit procurator vel proxeneta in materia in qua depositus, non potest eū iudex repellere, si pars presens tacuerit: quia nescit si velit eum repellere: cum talis repulsio pertineat parti, si eam velit. Et in notoriis executiue proceditur. glo. in l. ictus fustium. ff. de his qui not. infra. Et si feratur sententia super notorio, licet omissa fuerit causæ cognitio, tamen tenet: vt notat Fely. in cap. ecclesia sanctæ Mariæ. col. 9. versic. tertio limita. de constit. vbi plus dicit, quod in notoriis non requiritur causæ cognitio: imo nec solennitas sententiæ, sed sufficit præceptum. Ita probat glos. secundum vnam lecturam in l. ictus fustium. in princ. ff. de his qui notantur infamia. An autem in notoriis aliquis ordo requiratur? Fely. ibi, versic. an autem aliqualis ordo. se remittit ad Innocentium, vt ibi per eum.